Башkортостан Республикаһы
Шишмə районы муниципальрайоныныңШишмə э. k. 5-се һанлы Урта дөйөм белем биреү муниципаль бюджет дөйөм белем биреү учреждениеһы

	Муниципальное бюджетное    общеобразовательное учреждение    Средняя общеобразовательная  школа № 5 р.п. Чишмы муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан

	452171, Шишмə э. k, Ленин урамы,101а

ИНН 0250002699 ОГРН 1020201396973

КПП 025001001

chishschool5@mail.ru

	452171, р.п. Чишмы, ул.Ленина,101а

ИНН 0250002699 ОГРН1020201396973

КПП 025001001

chishschool5@mail.ru

             БОЙОРОК

 ПРИКАЗ

            23 март 2020й.                                   № 82                         23 март 2020г.

Об организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
В целях предупреждения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории Республики Башкортостан, на основании Указа Главы Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан № 339 от 18.03.2020, приказа МКУ Управление образования от 20.03.2020г. № 186
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в период с 23 марта по 05 апреля 2020 года включительно организацию каникул для обучающихся общеобразовательной организации вне зависимости от утвержденного ранее календарного учебного графика.

2. Принять меры по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания обучающихся после завершения каникул и перевода обучающихся на дистанционные формы обучения с 6 апреля 2020 года.
3. Заместителям директора по УВР Каримовой Раузие Рауфовне, Хаммадиевой Гульшат Зиннуровне:
- разработать и утвердить локальный акт об организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

- внести соответствующие корректировки в календарный учебный график, рабочие программы и (или) учебные планы в части сроков, форм обучения, технических средств обучения.
- сформировать расписание занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию по классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут;

- организовать обучение с использованием «Методических рекомендаций по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных технологий»  Министерства просвещения Российской Федерации № ГД-39/04 от 19.03.2020;

- обеспечить участие педагогических работников в методических вебинарах, дистанционных курсах повышения квалификации, проводимых ГАУ ДПО ИРО РБ;
- использовать различные образовательные технологии, позволяющие обеспечивать взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

- предусмотреть проведение регулярного текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по реализуемым основным общеобразовательным программам в дистанционной форме;

- предусмотреть организацию для учеников 1-4 классов включительно работу дежурных групп численностью не более 15 обучающихся (при наличии соответствующего решения их родителей (законных представителей)) с осуществлением ознакомить с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам, консультаций;

- обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ в полном объёме.
4. Учителям-предметникам:

- определить набор электронных ресурсов, приложений для организации дистанционной формы обучения по учебному предмету, планировать свою педагогическую деятельность: выбрать  из имеющихся или создать простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и задания;
- определить  средства коммуникации; почта, чат, электронный журнал; формат проведения видео уроков – вебинар, скайп, zoom и т.д.; периодичность, график проведения оценочных мероприятий и домашнего задания; перечень учебной литературы, дополнительных источников; способы организации обратной связи, рефлексии;
- определить учебный материал для своего учебного предмета;
 - провести корректировку рабочих программ;
-  определить формат выполнения домашних заданий в виде творческих и проектных работ;
-  определить длительность урока (нахождение ученика за компьютером), исходя из возрастной категории обучающихся, соблюдая нормативные требования (СанПиН):
1-х классов – 10 мин.;
2-5-х классов – 15 мин.;
6-7-х классов – 20 мин.;
8-9-х классов – 25 мин.;
10-11-х классов – 30 мин.
- получить  ссылку, пароль и логин для работы в системе АИС «Образование», осуществлять текущий контроль успеваемости обучающихся и фиксирует результаты в  электронном журнале;
-  формировать темы занятий в электронном журнале;
[image: image1.png]- ompenenuTs GopMar H PErylIApHOCTH uHGOPMHPOBAHUS POAUTENCH (3aKOHHBIX
R Hpe,Z[CTaBI/ITeJIeI/I) 0 pesyanaTax o6yqu1r151 JeTeil ¢ NMPUMEHEHHEM IUCTAHIMOHHBIX
306pa30BaTeJIBHLIx TGXHOJ’IQI‘I/II/I ' | T

- HpOHHCBIBaTB B CHCTeMe K Ka>1<1101/1 ‘TeMe ypoKa 3aJlaHHs Ui CaMOCTOSATEIbHON

~ paboTHI y4EeHHUKa;

- TNPeAoCTaBJIATE OG}"I&IOIIII/IMCSI BpeM;I nnﬂanonHeHHx-3a,uaHIeIi'I ‘B COOTBETCTBUH C
pacTiCaHMeM ypoKoB; e '
- MIPOBEPSTH I BBII'IOJIHCHHBI;C 3anaHHﬂ b C'l:aB'I/ITB onenky B Cucreme;

5. KnaCCHmM p}’KOBOI[PITeJISIM o

- ocymeCTBJme yder O6y‘IaIOII1HXCSI OCBaI/IBaIOH];I/IX 06pa30BaTeJIBHYEO nporpaMMy
| HeIIOCpeI[CTBEHHO c HpI/IMeHeHHeM III/ICTaHIII/IOHHBIX o6pa3033Tem>HLIx TEXHOJIOTHH;
- OCYIIECTBIATh MOHI/ITOpI/IHI‘ HGO6XOI[I/IMOI‘O TEXHHIECKOTO o6ecneqeﬁpm yqamnxc;l
Dinig opranmaunn O6paBOBaTeJII>HOI‘O mpolecca C - npumeHeHHeM IACTAHIMOHHBIX
o6pa3013aTeanmx TGXHOJIOI‘HI/I (Hanuqne KOMnmeepa-HoyT6yKa-nJIaHmeTa-TeJqu)OHa G
C BBIXOJOM B HHTepHeT aJIeKTpOHHon TIOYTHI o6yqafomeroc;1 3 ponmenen anpec
CKaI/IIIa 6o zlpyroro pecypca IS BUAIEO- BBaI/IMOI_[eI/ICTBI/ISI) R

ocymeCTBJIﬂTb KOHTPOJIB BSaI/IMOI[ePICTBI/I}I BCEX yqamnxcx KJIacca c Y‘IPITeJIﬂMH-

| HpelIMeTHI/IKaMI/I He pexe OJIHOTO pa3a B [jBa JHA (aB5-6 Knaccax yarre) IPOBOIUT
«BUIECO YAaCHI obmenus» (20- 30 MuHYT) C yJalMMHUCS  KIIacca. OnpenenuThb
(COBMECTHO C ncuxon()mM) TeMaTHKy BHEYPOUHBIX MEpONPUATHH IS hopMupOBaHHUS
- yueOHOH MOTI/IBaI_II/II/I o6yt1a105:1 uxcs, nonnepmcn H (bopanOBaHI/m yueOHOH |
| __"CaMOCTOSITeJIBHOCTI/I | | »
© - OOBACHATH pOJII/ITeJISIM 4To npn nepexo;:[e IKONB! HA )_II/ICTaHIII/IOHH}’IO dbopMmy
oGyueHus Bo3pacTaeT poiib yqacmﬂ ponmenen B MpolLecce o6pa303aHH;1 CBOMX JIETEH,
}’CI/IJII/IBaIOTC}I TaKue (byHKIII/II/I KaK: ~
K — co3/laHue TeXHqucmx i TeXHOJIOFI/I‘IeCKI/IX }’CJIOBI/II/I s o6yqum
06yqafomeroc;1 |
= o6ecnequI/Ie KOM(I)OpTHI:IX yCIIOBHiA o6yquH;1

— cono,ueHHe pacnncaﬂnﬂ YPOKOB;
- = CO6JIIOI[6HI/IC pacnopsmKa JHSL N |

: 6 OTBeTCTBeHHOMy 3a BEJICHUE caiiTa IKOJIbI KypaMmHHoﬁ Anune ®anseBHe CO3IaTh

Ha ocbnunaﬂbHOM caire COIL Ne'5 p.IL. YuImbl pasz:[en « JIACTaHIIHOHHO® oOy4eHue» u
CBoeBpeMeHHo pa3men1aTb ‘MHQOPMALIHIO. | I S
~ 7.03HaKOMHTH nenaromqecmx pa6OTHHKOB LIKOJIBI C TAHHBIM TPUKa30M.

8 KOHTpOJIb 3a chonHeHHeM )_IaHHOI‘O npmca3a OCTaBJISIO 3a COOOH.

B : v
A ~_“,£Jg.; w : I

N s
‘1"04 @‘\ 8upsy 4
Q e‘*ﬂ e 3#‘ g
@aﬁ“ el ST, @4‘;};